
COMUNE DI URI 
 PROVINCIA  DI  SASSARI  

COPIA 

 
 
 

1 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
N° 44 del Reg. 
 
Data 30-10-2021   

 
Oggetto:  
 
 
 
 

 
ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

 
L’anno  duemilaventuno  , il giorno  trenta   del mese di ottobre   alle ore  12:15  in Piazza 

Alisa, in Prima convocazione in sessione Straordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri con 
rispettivi avvisi e risultano all’appello nominale. 

 

Dettori Matteo Emanuele P Murru Francesco P 

Fiori Antonio Michele P Russo Andrea P 

Petretto Sebastiano P Cirroni Anna Elisabetta P 

Mura Virginia P Alvau Pietro P 

Cadeddu Anna Maria P Risso Pierpaolo P 

Sechi Roberto P Sechi Maddalena P 

Deriu Giuseppe Giovanni Luigi P   

Assegnati n. 13  Presenti n.   13 

In carica n. 13  Assenti n.    0 

 
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. Il Sindaco, Matteo Emanuele Dettori, assume la 
Presidenza della seduta. 

 
Assessori esterni: 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 

dell’art.97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia 
Cristina Contini. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

IL SINDACO in continuazione di seduta, invita il Consiglio a procedere all'elezione del 
Presidente del Consiglio comunale.  

COMUNICA che, a sensi dell'art. 34 comma3 della L.R. n. 2 del 4 febbraio 2016, i consigli 
comunali, se previsto dallo statuto, possono essere presieduti da un presidente eletto tra i 
consiglieri, senza oneri aggiuntivi non previsti dalla legge.  

RICHIAMATO l’art. 16 dello Statuto comunale il quale prevede che “Il Presidente del 
Consiglio comunale è eletto tra i Consiglieri, nella prima seduta del Consiglio, a 
maggioranza di due terzi dei Consiglieri assegnati”, (ossia Consiglieri assegnati n. 12 più il 
sindaco: totale 13 Consiglieri; 2/3 di 13 è pari a 8,66, arrotondato 9); 

VISTO l’art. 40, comma 2, del Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale, il 
quale prevede che “le sole deliberazioni concernenti persone di prendono a scrutinio 
segreto, mediante scheda da depositarsi in apposita urna”; 
 
IL SINDACO, ai sensi dell’art. 40, comma 5 del Regolamento per il funzionamento del 
Consiglio comunale, procede con l’assistenza del Consigliere M. Sechi con funzioni di 
scrutatore; 
 
DISTRIBUITE le schede per la votazione, il Sindaco, assistito dal Consigliere M. Sechi, 
proclama il seguente risultato: 
 
Presenti e votanti: 13 
 
Hanno riportato voti: 
 
Il Consigliere Sebastiano Petretto: 9 voti 
 
Il Consigliere Virginia Mura: 4 voti 
 
IL SINDACO comunica che il Consigliere Sebastiano Petretto ha riportato la prescritta 
maggioranza dei due terzi dei Consiglieri assegnati; 
 
IL CONSIGLIERE Petretto, rivolge il suo pensiero a zio Franco Petretto che ha dato un 
grande supporto al Gruppo “Uri prima di tutto” e che sicuramente sarebbe stato felice del 
risultato. Manda un abbraccio a tutti i suoi familiari. Procede alla lettura del suo discorso, 
come da allegato. 
 
IL SINDACO spiega che il Gruppo “Uri prima di tutto” crede fortemente nella figura 
imparziale del Presidente del Consiglio comunale, così come è sempre stato Bastianino. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l'art. 34, comma 3, della L.R. n. 2 del 4 febbraio 2016; 
 
VISTO l'art.16 dello Statuto; 
 
DATO ATTO che sulla proposta è stato espresso il parere favorevole del responsabile del 
servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.lgs n. 267/2000; 
 



 

VISTO l'esito della votazione come sopra riportata; 
 
 

DELIBERA 
 
DI ELEGGERE Presidente del Consiglio comunale il Consigliere Sebastiano Petretto; 
 
Successivamente, su proposta del Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 
 
 



 

 
Ai Sensi del D. Lgs. 267/2000, art.49, sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti pareri: 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

 
Data: 25-10-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Antonella Piredda 

 
 
 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL SINDACO                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Matteo Emanuele Dettori 

 

 

F.to Dott.ssa Silvia Cristina Contini  

_____________________________________________________________________________________ 
     CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.lgs. 18.8.2000, n.267 e art.32 della Legge 18 giugno 2009 n.69) 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione in data odierna sul sito web istituzionale di questo 

comune per quindici giorni consecutivi, dal 05-11-2021 al 20-11-2021, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 

18.8.2000, n.267 e dell’art. 32, comma 1 della legge 18.06.2009 n.69. 

Contestualmente viene trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 

Uri, 05-11-2021  

N. pubblicazione: 1257  del 05-11-2021 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                                                 F.to Dott.ssa Letizia Sanna      

______________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del D.lgs 18.8.2000, n.267) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è diventata esecutiva: in data  30-10-2021                                                                                               

poiché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    F.to  Dott.ssa Silvia Cristina Contini 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Uri, 05-11-2021                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                      Dott.ssa Silvia Cristina Contini 

 


